
 
 
COMMITTENTE: 

 
 
 
 

ALTA SORVEGLIANZA: 

 
 

      
 
GENERAL CONTRACTOR: 
 

 

 

GENERAL CONTRACTOR DIRETTORE DEI LAVORI  

SCALA:                  Consorzio 

         Cociv  
         Ing. E. Pagani 
 

 

 
 

  COMMESSA  LOTTO FASE  ENTE    TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA   PROGR.  REV. 

 I G 5 1   0 0   E   C V   R O   C A 0 8 0 1   0 0 1   C  

 

PROGETTAZIONE  
Rev Descrizione emissione Redatto Data Verificato Data Progettista 

Integratore Data IL PROGETTISTA 

A00 Prima emissione 

COCIV 

29/01/2014 

COCIV 

29/01/2014 

A. Palomba 

31/01/2014 

 

  
 

B00 Revisione Generale 

COCIV 

24/11/2014 

COCIV 

24/11/2014 

A. Palomba 

25/11/2014 
  

 

C00 Revisione Generale 
[...]
pioggia (disoleazione-sedimentazione) e successivamente nel fosso Campora. Per la 
delimitazione delle aree sottese contribuenti al sistema di drenaggio non sono state 
considerate quelle che potenzialmente possono defluire in aree limitrofe in terra e coperte con 
uno strato di ghiaia e quindi defluire nel terreno per infiltrazione. 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 19 di 33 

7.3. Metodo razionale 

Per un corretto dimensionamento delle opere di drenaggio in progetto, la stima delle portate 
massime è stata eseguita utilizzando il Metodo Razionale. Tale metodo, adatto per bacini di 
modesta estensione, tiene conto dei fattori morfologici, pluviometrici e principalmente del 
tempo di corrivazione (Tc in ore) del bacino e del coefficiente di deflusso (C). 
La formula Razionale è la seguente  
   Ap   C  x   I 
 Q50 =       -------------------     (l/s) 
   3600 
nella quale: 
Q = portata di massima piena (l/s) 
Ap = area pavimentata in m2 
C = coefficiente di deflusso adimensionale 
I = intensità di pioggia (mm/h) 
 

Per la definizione delle massime portate sono stati inoltre presi in esame i valori dei seguenti parametri: 
-  Coefficiente di deflusso C 
- Tempo di corrivazione 
 

Coefficiente C 
 

Il coefficiente C è un parametro minore dell’unità tramite il quale si tiene globalmente conto del 
complesso delle perdite del bacino. Date le limitate aree contributive, cautelativamente si 
assume un  coefficiente di deflusso per aree pavimentate e per copertura degli edifici C = 1. 
 

Tempo di corrivazione 
 

Il tempo di corrivazione in ore di ciascun bacino relativo a ciascuna sezione di chiusura è stato 
stimato mediante la seguente formulazione: 

3600⋅
+=

v

L
tt ac

 

dove. 
Tc = tempo di corrivazione 
Ta = tempo di accesso posto pari a 0,166 ore (10’) 
 L = la lunghezza del tratto in esame in (m) e V è la velocità (m/s) di percorrenza all’interno 

dell’elemento di smaltimento preso in esame. 
 

Nei seguenti paragrafi si evidenziano i dati ed i criteri assunti per il dimensionamento e le 
verifiche della rete di drenaggio sia per gli apporti delle acque meteoriche sia per quelle reflue. 
 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 20 di 33 

7.4. Verifica dimensionamento idraulico 

 

Stima dei massimi livelli idrici 
 
Per la verifica delle opere di drenaggio proposte (collettori circolari in PVC), in funzione delle 
portate afferenti sono stati calcolati i massimi livelli idrici, avvalendosi della formula di 
Manning-Strikler, secondo la quale, il flusso di moto uniforme in condizione di deflusso libero, 
la velocità media in una sezione di pendenza (i), raggio idraulico (Ri) e coefficiente di 
scabrezza (n) sono correlati dal seguente rapporto: 
 

V   =  1/n x Ri (2/3) x i (1/2) 
dove: 
V  = velocità media del flusso in m/s  
1/n  = coefficiente di scabrezza  
Ri  = raggio idraulico (rapporto tra luce idraulica (m²) e perimetro bagnato (m.) 
I    = pendenza longitudinale del tratto (m/m) 
 

Per le verifiche idrauliche è stato assunto un coefficiente di scabrezza  per collettori in PVC pari a 1/n = 
100 (m1/3/s) 
 

Portata e velocità sono poi legate dalla seguente equazione di continuità: 

 Q  =  V  x  A 

dove: 

  Q = portata in m3/s 
  A  =  area liquida in mq 
 
 
Nell’elaborato grafico relativo alla planimetria del sito di Arquata Scrivia si mostrano per ogni 
tratto, da pozzetto a pozzetto, le dimensioni dei collettori circolari, che per il drenaggio delle 
pavimentazioni dei piazzali e delle strade interne al sito e per il drenaggio delle coperture degli 
edifici (pluviali) sono stati previsti in PVC delle seguenti dimensioni: 
 
 

 
 
 
          

 

 

 

Diametro (mm) 
Φ 160 
Φ 200 
Φ 250 
Φ 315 
Φ 400 
Φ 500 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 21 di 33 

7.5. Rete di raccolta acque di piattaforma da tratt are 

 

Le verifiche effettuate sulla capacità idraulica delle opere di drenaggio proposte nei tratti di 
collettore J-K-W risultano idraulicamente idonee, poiché le portate sono interamente contenute 
nelle sezioni dei collettori circolari con un grado di riempimento massimo del 65%, non 
superiore quindi alle massime altezze generalmente utilizzabili pari al 75% dell’altezza utile e 
velocità media del flusso d’acqua non superiore a 2.80 m/s. 
I risultati di tali valutazioni sono riportati nelle tabelle di calcolo n°1 e 2 dell’allegato “A”, da cui 
si evince, per ogni ramo di collettore e nei punti di chiusura (con riferimento al numero 
identificativo dei pozzetti), la superficie pavimentata sottesa (m2) parziale e totale, il tempo di 
pioggia critico (ore), e lo sviluppo del collettore (m),. In funzione della portata massima (l/s) 
delle dimensioni del collettore circolare e della pendenza longitudinale (m/m) nel tratto si 
mostra inoltre, l’altezza idrica (m), il grado di riempimento (%) e la velocità media del flusso 
d’acqua (m/s). 
 
In particolare nella tabella di calcolo n°1 dell’allegato “A” si mostra l’asta di drenaggio dal 
pozzetto J1 al pozzetto J22, mentre nella tabella n°2 l’asta di drenaggio dal pozzetto K1 al 
pozzetto K22. 
Per un’area totale sottesa di 6980 m2, la portata di 229.28 l/s ha quindi esito dal pozzetto 
(J22=K22), tramite un collettore ϕ500 mm, nell’adiacente vasca di prima pioggia. 
 
Nella tabella n°3 si mostra il collettore ϕ500 mm a valle della vasca di prima pioggia dal 
pozzetto n° W1 sino al pozzetto n° W11 per uno sviluppo di 260m ca. Le portate attraverso il 
collettore hanno esito finale nel fosso esistente Campora. 
 
 

7.6. Rete di raccolta acque bianche da pluviali 

 
Anche per i collettori dei pluviali le verifiche effettuate sulla capacità idraulica delle opere di 
drenaggio proposte, per i tratti in progetto, attestano l’idoneità idraulica. Le portate sono 
interamente contenute nelle sezioni dei collettori circolari con un grado di riempimento 
massimo del 65%, non superiore quindi alle massime altezze generalmente utilizzabili pari al 
75% dell’altezza utile e velocità media del flusso d’acqua non superiore a 1.70 m/s. 
Al fine di limitare le portate nel fosso esistente Campora, provenienti dai pluviali degli edifici, 
sono stati inseriti degli invasi di idonea capacità, per consentire sia l’accumulo dei flussi 
d’acqua che la loro dispersione nel terreno naturale. 
 
Nella seguente tabella si mostra per il bacino di invaso, in cui hanno esito le portate 
provenienti dai collettori A-B-C, le caratteristiche geometriche ed il volume di invaso totale. 
 

Tratto collettore Tipologia Area  
(m2) 

Altezza invaso 
(m) 

Volume 
(m3) 

A - B – C Bacino di invaso perdente 125 0.85 125 

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 22 di 33 

Come si evidenzia nei calcoli della tabella n°5, le portate massime afferenti al bacino perdente 
risultano di 117.03 l/s, corrispondenti ad un volume di pioggia massimo di 89.73 m3, inferiore 
quindi alla massima capacità del bacino pari a 125 m3. 
 
I risultati di tali valutazioni sono riportati nelle tabelle di calcolo n°4, 5 e 6 dell’allegato “A”, da 
cui si evince, per ogni ramo di collettore (A1-A6) (B1–B9) (C1-C6) e nei punti di chiusura (con 
riferimento al numero identificativo dei pozzetti), la superficie pavimentata sottesa parziale e 
totale (m2), il tempo di pioggia critico (ore) e lo sviluppo del collettore (m). 
In funzione della portata massima (l/s) delle dimensioni del collettore circolare e della 
pendenza longitudinale nel tratto (m/m) si mostra inoltre, l’altezza idrica (m) ed il grado di 
riempimento (%) e la velocità media del flusso d’acqua (m/s). 
 
Nella seguente tabella si mostra per il fosso perdente a sezione trapezoidale di dimensioni 
60x60x60 cm e sponde 3/2, in cui hanno esito le portate provenienti dai collettori D-E-F-G, le 
caratteristiche geometriche ed il volume di invaso totale. 
 

Tratto 
collettore 

 
Tipologia 

Dimensioni 
(m) 

Area fosso 
(m2/ml) 

Altezza 
invaso 

(m) 

Lunghezza 
(m) 

Volume 
totale 
(m3) 

D-E-F-G Fosso perdente 0.6x0.6x0.6 0.90 0.60 180 162 

 

Mentre nella seguente tabella per ogni tratto di collettore, con esito nel fosso perdente, si 
evidenzia: l’estensione, la portata massima afferente ed il corrispondente volume, nonché il 
volume totale calcolato per un tempo di pioggia di 0.207 (ore). 
 

Tratto 
collettore 

Lunghezza 
(m) 

Area  
(m2) 

Portata 
massima 

(l/s) 

Tempo 
di pioggia 

(ore) 

Volume 
totale 
(m3) 

D 151.70 731 36.50 0.205 26.93 
E 71 672 35.88 0.183 23.63 
F 69 410 21.82 0.184 14.45 
G 183.90 2282 113.16 0.207 84.32 

Totale --- 4095 207.36 0.207 154.52 

 
Le verifiche effettuate sulla capacità idraulica del fosso perdente di recepire i volumi afferenti 
risultano soddisfatte, poiché il volume di pioggia totale di 154.52 m3, proveniente dai tratti di 
collettore D-E-F-G, è inferiore alla massima capacità del fosso perdente pari a 162 m3. 
 
I risultati ottenuti per ogni ramo di collettore (D1-D7) (E1–E4) (F1-F4) (G1-G12) sono riportati 
nelle tabelle di calcolo n°7, 8, 9  e 10 dell’allegato “A”. 
 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 23 di 33 

7.7. Descrizione del sistema di smaltimento acque r eflue di tipo civile  

Si prevede che tutte le acque di rifiuto di tipo civile vengano convogliate nell’impianto di 
depurazione, completamente interrato, posto all’interno dell’area cantiere in prossimità dell’ingresso 
principale. Le acque depurate verranno convogliate insieme alle acque bianche nel fosso esistente 
a ridosso di Via del Bovo. Al termine del ciclo di depurazione, prima dell’immissione nella rete di 
scarico, si prevede di installare un pozzetto per il campionamento ed i controlli ASL ed ARPA. 

 
L’impianto di trattamento delle acque reflue civili sarà dimensionato secondo i seguenti parametri di 
progetto: 
 - Abitanti Equivalenti: 480 
 - Tipologia Impianto: aerazione prolungata a fanghi attivi (biologico) 
 - Dotazione Idrica Giornaliera: 200 l/ab. x g. 
 - Coefficiente di afflusso: 100% 
 - Carico organico specifico: 60 gr. BOD5/ab. x g. 
 - Portata Giornaliera: 96 mc/g. 

- Portata media oraria: 4 mc/h 
 - Coefficiente di Punta: 3 
 - Portata massima oraria: 12 mc/h 
 - Scarico trattato: conforme Tab. 3 all. 5 D. Lgs. 152/06 (scarico in acque superficiali) 
 
L’impianto sarà costruito seguendo il trattamento del seguente schema di flusso: 
 LINEA ACQUE 
 - disoleazione/degrassatura (acque reflue mensa) 
 - grigliatura 
 - accumulo/equalizzazione/sollevamento 
 - ossidazione 
 - sedimentazione 
 - disinfezione 
 LINEA FANGHI 
 - ricircolo 
 - ispessimento 
 
Il ciclo di trattamento può essere così sintetizzato: 
le acque reflue provenienti dalla mensa, ricche di olii e grassi, vengono convogliate in una vasca di 
degrassatura/disoleazione per poi essere inviate, insieme alla acque reflui provenienti dagli alloggi, 
ad una vasca di grigliatura per la separazione dei solidi grossolani. 
Per consentire il trattamento continuo e costante della portata in arrivo, le acque grigliate, verranno 
equalizzate e sollevate a portata costante ai trattamenti successivi, mediante una elettropompa 
sommersa. 
Le acque sollevate, verranno ossidate mediante la fornitura di ossigeno in vasca, tramite una 
soffiante a canale laterale, che invia l’aria ad una serie di diffusori a bolle fini distribuiti sul fondo 
della vasca. 
Dopo l’ossidazione, le acque verranno chiarificate in una seconda vasca troncoconica, lasciando 
sedimentare i fanghi sul fondo. 
Le acque chiarificate, verranno inviate in una vasca di disinfezione, dove viene dosato ipoclorito di 
sodio in soluzione al 15%, mediante una pompa dosatrice che pesca da un serbatoio, garantendo 
un tempo di contatto di circa 20 minuti. 
Infine le acque, prima di essere scaricate nel corpo idrico superficiale, passano dal pozzetto fiscale, 
per consentire agli organi di controllo di effettuare i prelievi previsti dalla normativa. 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 24 di 33 

I fanghi biologici, vengono ripresi dal fondo del sedimentatore e fatti ricircolare nella vasca di 
ossidazione mediante un pompa idropneomatica (air-lift). Quando la concentrazione dei fanghi 
cresce notevolmente, i fanghi verranno scaricati in una vasca di ispessimento, dove l’acqua in 
superfice viene inviata a gravità in testa all’impianto, mentre i fanghi ispessiti sul fondo, vengono 
prelevati mediante autospurgo e conferiti in discarica autorizzata. 

I collegamenti alle varie utenze saranno effettuati con n. 1 tubazione; su ciascuna immissione sarà 
installato un pozzetto sifonato di raccolta.  

Le acque provenienti dalla zona cucina della mensa (cucina, dispensa, elettrodomestici di corredo, 
etc.), prima della loro immissione in fognatura, saranno convogliate in pozzetti degrassatori con 
funzione di intercettazione di oli e grassi che dovranno essere smaltiti per mezzo di ditta autorizzata 
e non dovranno confluire alla rete fognaria; le acque così disoleate e sgrassate saranno convogliate 
al collettore di fognatura interno al campo.  
 
 
 

7.8. Verifica del sistema di smaltimento acque refl ue 

 

Per la verifica delle tubazioni delle acque reflue provenienti dagli edifici e saponose (docce, 
lavabi etc) si è stimata la portata massima afferente di acque reflue al punto di chiusura del 
pozzetto n°24, prima della loro immissione nel depuratore. All’uscita dal depuratore i flussi 
d’acqua confluiscono dal pozzetto n°25 sino al pozzetto denominato W1 di collegamento al 
collettore ϕ500mm delle acque bianche proveniente dalla vasca di prima pioggia. 
 
Il calcolo è stato eseguito con la seguente formula: 

    d x 0.85 x N x 3.0 
  Qmax =   ------------------------------  =    l/s  
    86.400” 
dove:  
d  = Dotazione idrica giornaliera 
N  = numero dei lavoratori 
 

assumendo i seguenti dati di base: 

- Numero di lavoratori :   480 

- Dotazione idrica giornaliera  200 l/ab/giorno 

- Coefficiente per portata di punta 3.0 

- Coefficiente riduttivo per dispersione 0.90 

Da cui otteniamo: 
- Portata massima: 

    200 x 0.90 x 480 x 3.0 
  Qmax =   ----------------------------------- = 3.0 l/s 
     86.400” 
 

- Portata media (coeff. di punta 1): 
    200 x 0.90 x 480 x 1.0 
  Qmedia   =     --------------------------------  = 1.00 l/s 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 25 di 33 

     86.400 
 
- Portata minima relativa alle ore notturne, assumendo il 50% della portata media : 
 
  Qmin = 1.0  x  0.50  = 0.50  l/s 
 
 

Dalla verifica eseguita si evince che i collettori fognari in progetto di dimensioni ø160, ø200mm 
e ø250mm, garantiscono il deflusso della corrispondente portata delle acque reflue con un 
grado di riempimento inferiore al 50% della luce idraulica. In particolare nel collettore  
ø250mm prima della immissione nel depuratore la portata massima pari a 3.0 l/s defluisce con 
un grado di riempimento non superiore al 18.5% e la velocità media del flusso d’acqua è di 
0.52m/s. 
 
 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA08-01-001-A01 
CBP3 - Relazione tecnica generale 

Foglio 

 26 di 33 

8. RETE DISTRIBUZIONE GAS METANO  

Le utenze all'interno del campo che necessitano di energia termica sono costituite dagli impianti per 
l’ erogazione di acqua calda per riscaldamento e per usi sanitari.  

La potenzialità dei singoli impianti sarà sempre inferiore a 30.000 kcal/h. Le caldaie utilizzate 
saranno del tipo stagno, rispondenti alle norme UNI.  

L'alimentazione della rete gas-metano avverrà tramite allacciamento alla rete esistente.  